
АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
01 июня 2023 г. ст-ца Курская      № 517

О внесении изменений в постановление администрации Курского муници-
пального округа Ставропольского края от 06 декабря 2021 г.  № 1492 «Об
утверждении Административного регламента предоставления администраци-
ей Курского муниципального округа Ставропольского края муниципальной
услуги «Выдача разрешения на строительство»
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предо-
ставления  государственных  и  муниципальных  услуг», Перечнем  муници-
пальных услуг, предоставляемых администрацией Курского муниципального
округа Ставропольского края, структурными подразделениями администра-
ции Курского муниципального округа Ставропольского края, муниципальны-
ми учреждениями Курского муниципального округа Ставропольского края,
утвержденным  постановлением  администрации  Курского  муниципального
округа Ставропольского края от 17 апреля 2023 г. № 330, на основании про-
теста  на  противоречащий  закону  правовой  акт от  07  февраля  2023  г.  
№ 7-102-2023, внесенного заместителем прокурора Курского района Ставро-
польского края Шатерниковым А.А.,  администрация Курского муниципаль-
ного округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в  постановление администрации Курского муниципального
округа Ставропольского края от 06 декабря 2021 г. № 1492 «Об утверждении
Административного  регламента  предоставления  администрацией  Курского
муниципального округа Ставропольского края муниципальной услуги «Вы-
дача разрешения на строительство» следующие изменения:

1.1. Наименование изложить в следующей редакции:
«Об  утверждении  Административного  регламента  предоставления

администрацией Курского муниципального округа Ставропольского края му-
ниципальной услуги  «Выдача  разрешения  на  строительство  объекта  капи-
тального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на
строительство  объекта  капитального  строительства и внесение изменений в



2

разрешение на  строительство  объекта  капитального строительства в связи с
продлением срока действия такого разрешения)».

1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить  прилагаемый  Административный  регламент  предостав-

ления  администрацией  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство объекта
капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение
на строительство объекта капитального строительства и внесение изменений
в разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи с
продлением срока действия такого разрешения)» (далее - Административный
регламент).».

1.3.  Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в  Админи-
стративный  регламент  предоставления  администрацией  Курского  муници-
пального округа Ставропольского края муниципальной услуги «Выдача раз-
решения на строительство».

2. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края официально обнародо-
вать настоящее постановление на официальном сайте администрации Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципаль-
ного округа  Ставропольского края в  информационно-телекоммуника-цион-
ной сети «Интернет». 

Временно исполняющий полномочия главы 
Курского муниципального округа 
Ставропольского края, первый заместитель главы
администрации Курского муниципального 
округа Ставропольского края                                          П.В.Бабичев



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
Курского муниципального округа

Ставропольского края

от 01 июня 2023 г. № 517

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Административный регламент предоставления 
администрацией Курского муниципального округа Ставропольского края му-

ниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство»

1. Заголовок изложить в следующей редакции:
«Административный регламент предоставления администрацией Кур-

ского муниципального округа Ставропольского края муниципальной услуги
«Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства
(в  том числе  внесение  изменений в  разрешение  на  строительство  объекта
капитального строительства и внесение изменений в разрешение на строи-
тельство  объекта  капитального  строительства  в  связи  с  продлением срока
действия такого разрешения)».

2. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Предмет регулирования Административного регламента
Административный  регламент  предоставления  администрацией

Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  муниципальной
услуги  «Выдача  разрешения  на  строительство объекта  капитального
строительства (в  том  числе  внесение  изменений  в  разрешение  на
строительство объекта капитального строительства и внесение изменений в
разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи с
продлением  срока  действия  такого  разрешения)»  (далее  соответственно  -
Административный  регламент,  муниципальная  услуга,  разрешение  на
строительство)  устанавливает  сроки  и  последовательность
административных  процедур  (действий)  администрации  Курского
муниципального  округа  Ставропольского  края  по  предоставлению
муниципальной  услуги  заявителям,  указанным  в  пункте  1.2
Административного регламента.».

3. Абзац второй пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
«Наименование  муниципальной  услуги  -  выдача  разрешения  на
строительство  объекта  капитального  строительства  (в  том  числе  внесение
изменений  в  разрешение  на  строительство  объекта  капитального
строительства и внесение изменений в разрешение на строительство объекта
капитального  строительства  в  связи  с  продлением  срока  действия  такого
разрешения).».



4. В подпункте 2.6.1 пункта 2.6: 
4.1. В подпункте 2.6.1.1:

2

4.1.1. Подпункт «3» дополнить абзацами следующего содержания:
«соглашение об установлении сервитута  (при отсутствии сведений о

регистрации сервитута в Едином государственном реестре недвижимости);
решение  об  установлении  публичного  сервитута  (при  отсутствии

сведений  о  регистрации  сервитута  в  Едином  государственном  реестре
недвижимости);

схема расположения  земельного  участка  или  земельных  участков  на
кадастровом  плане  территории,  на  основании  которой  был  образован
указанный земельный участок и выдан градостроительный план земельного
участка  в  случае,  предусмотренном  частью  1.1  статьи  57.3
Градостроительного  кодекса  Российской  Федерации,  если  иное  не
установлено частью 7.3 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской
Федерации;».

4.1.2. Подпункты «5» - «6» изложить в следующей редакции:
«5) положительное заключение экспертизы проектной документации (в

части  соответствия  проектной  документации  требованиям,  указанным  в
пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции), в соответствии с которой осуществляются строительство, реконструк-
ция объекта капитального строительства, в том числе в случае, если данной
проектной документацией предусмотрены строительство или реконструкция
иных  объектов  капитального  строительства,  включая  линейные  объекты
(применительно к отдельным этапам строительства в случае, предусмотрен-
ном частью 12.1 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции),  если  такая  проектная  документация  подлежит экспертизе  в  соответ-
ствии со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, по-
ложительное заключение государственной экспертизы проектной документа-
ции в случаях, предусмотренных частью 3.4 статьи 49 Градостроительного
кодекса Российской Федерации, положительное заключение государственной
экологической экспертизы проектной документации в  случаях,  предусмот-
ренных частью 6 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции;

6) документы, подтверждающие согласие на реконструкцию:
согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в

случае реконструкции такого объекта, за исключением указанных в пункте
6.2  части  7  статьи  51  Градостроительного  кодекса  Российской Федерации
случаев реконструкции многоквартирного дома, согласие правообладателей
всех домов блокированной застройки в одном ряду в случае реконструкции
одного из домов блокированной застройки;

решение общего собрания собственников помещений и машино-мест в
многоквартирном доме, принятое в соответствии с жилищным законодатель-



ством в случае реконструкции многоквартирного дома, или, если в результа-
те такой реконструкции произойдет уменьшение размера общего имущества
в  многоквартирном  доме,  согласие всех собственников помещений и маши-

3

но-мест в многоквартирном доме;».
4.1.3. Подпункт «8» исключить.
4.1.4. Подпункты «9» - «10» изложить в следующей редакции:
 «9) документ, подтверждающий соответствие вносимых в проектную

документацию изменений требованиям, указанным в части 3.8 статьи 49 Гра-
достроительного  кодекса  Российской  Федерации,  предоставленное  лицом,
являющимся  членом саморегулируемой организации,  основанной на  член-
стве  лиц,  осуществляющих подготовку  проектной документации,  и  утвер-
жденное привлеченным этим лицом в соответствии с Градостроительным ко-
дексом Российской Федерации специалистом по организации архитектурно-
строительного проектирования в  должности главного инженера проекта,  в
случае внесения изменений в проектную документацию в соответствии с ча-
стью 3.8 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

10) документ, подтверждающий соответствие вносимых в проектную
документацию изменений требованиям, указанным в части 3.8 статьи 49 Гра-
достроительного кодекса Российской Федерации, предоставленное органом
исполнительной власти или организацией, проводившими экспертизу проект-
ной документации, в случае внесения изменений в проектную документацию
в ходе экспертного сопровождения в соответствии с частью 3.9 статьи 49
Градостроительного кодекса Российской Федерации.».

4.2. В подпункте 2.6.1.2:
4.2.1. Подпункт «3» дополнить абзацами следующего содержания:
«соглашение об установлении сервитута  (при отсутствии сведений о

регистрации сервитута в Едином государственном реестре недвижимости);
решение об установлении публичного сервитута (при отсутствии сведе-

ний о регистрации сервитута в Едином государственном реестре недвижимо-
сти);

схема расположения земельного участка или земельных участков на ка-
дастровом плане территории, на основании которой был образован указан-
ный земельный участок и выдан градостроительный план земельного участка
в случае,  предусмотренном частью 1.1 статьи 57.3 Градостроительного ко-
декса Российской Федерации, если иное не установлено частью 7.3 статьи 51
Градостроительного кодекса Российской Федерации;».

4.2.2. Подпункты «4» - «6» изложить в следующей редакции:
«4) результаты инженерных изысканий и следующие материалы, содер-

жащиеся в утвержденной в  соответствии  с  частью  15  статьи  48  Градо-
строительного Кодекса Российской Федерации проектной документации:

а) пояснительная записка;

consultantplus://offline/ref=25690E770014CC3AE35F89B1AD6608AE3A95AE88F15F7288977F7E9978C686DA940E0B552FACBA00D1321EAC4786B87BAC61FB716DFCz1TAM


б) схема планировочной организации земельного участка, выполненная
в  соответствии  с  информацией,  указанной  в  градостроительном  плане  зе-
мельного участка, а в случае подготовки проектной документации примени-
тельно к линейным объектам проект полосы отвода, выполненный в  соответ-

4

ствии с проектом планировки территории (за исключением случаев, при ко-
торых  для  строительства,  реконструкции  линейного  объекта  не  требуется
подготовка документации по планировке территории);

в) разделы, содержащие архитектурные и конструктивные решения, а
также решения и мероприятия, направленные на обеспечение доступа инва-
лидов к объекту капитального строительства (в случае подготовки проектной
документации  применительно  к  объектам  здравоохранения,  образования,
культуры, отдыха, спорта и иным объектам социально-культурного и комму-
нально-бытового назначения, объектам транспорта, торговли, общественного
питания, объектам делового, административного, финансового, религиозного
назначения, объектам жилищного фонда);

г) проект организации строительства объекта капитального строитель-
ства  (включая  проект  организации  работ  по  сносу  объектов  капитального
строительства, их частей в случае необходимости сноса объектов капиталь-
ного  строительства,  их  частей  для  строительства,  реконструкции  других
объектов капитального строительства);

5) положительное заключение экспертизы проектной документации (в
части  соответствия  проектной  документации  требованиям,  указанным  в
пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции), в соответствии с которой осуществляются строительство, реконструк-
ция объекта капитального строительства, в том числе в случае, если данной
проектной документацией предусмотрены строительство или реконструкция
иных  объектов  капитального  строительства,  включая  линейные  объекты
(применительно к отдельным этапам строительства в случае, предусмотрен-
ном частью 12.1 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции),  если  такая  проектная  документация  подлежит экспертизе  в  соответ-
ствии со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, по-
ложительное заключение государственной экспертизы проектной документа-
ции в случаях, предусмотренных частью 3.4 статьи 49 Градостроительного
кодекса Российской Федерации, положительное заключение государственной
экологической экспертизы проектной документации в  случаях,  предусмот-
ренных частью 6 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции;

6) документы, подтверждающие согласие на реконструкцию:
согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в

случае реконструкции такого объекта, за исключением указанных в пункте
6.2  части  7  статьи  51  Градостроительного  кодекса  Российской Федерации
случаев реконструкции многоквартирного дома,  согласие  правообладателей

consultantplus://offline/ref=25690E770014CC3AE35F89B1AD6608AE3A95A18AF75E7288977F7E9978C686DA940E0B572FA8B30A81680EA80ED2BD64A47BE57773FC198Fz1T1M


всех домов блокированной застройки в одном ряду в случае реконструкции
одного из домов блокированной застройки;

решение общего собрания собственников помещений и машино-мест в
многоквартирном  доме,  принятое в соответствии с жилищным законодатель

5

ством в случае реконструкции многоквартирного дома, или, если в результа-
те такой реконструкции произойдет уменьшение размера общего имущества
в  многоквартирном  доме,  согласие  всех  собственников  помещений  и  ма-
шино-мест в многоквартирном доме;».

4.2.3. Подпункт «8» исключить.
4.2.4. Подпункты «9» - «10» изложить в следующей редакции:
«9) документ, подтверждающий соответствие вносимых в проектную

документацию изменений требованиям, указанным в части 3.8 статьи 49 Гра-
достроительного  кодекса  Российской  Федерации,  предоставленное  лицом,
являющимся  членом саморегулируемой организации,  основанной на  член-
стве  лиц,  осуществляющих подготовку  проектной документации,  и  утвер-
жденное привлеченным этим лицом в соответствии с Градостроительным ко-
дексом Российской Федерации специалистом по организации архитектурно-
строительного проектирования в  должности главного инженера проекта,  в
случае внесения изменений в проектную документацию в соответствии с ча-
стью 3.8 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

10) документ, подтверждающий соответствие вносимых в проектную
документацию изменений требованиям, указанным в части 3.8 статьи 49 Гра-
достроительного кодекса Российской Федерации, предоставленное органом
исполнительной власти или организацией, проводившими экспертизу проект-
ной документации, в случае внесения изменений в проектную документацию
в ходе экспертного сопровождения в соответствии с частью 3.9 статьи 49
Градостроительного кодекса Российской Федерации.».

5. Подпункт «1» подпункта 2.7.1 пункта 2.7 дополнить абзацами следу-
ющего содержания:

«решение  о  согласовании  архитектурно-градостроительного  облика
объекта  капитального  строительства,  в  случае  если  такое  согласование
предусмотрено статьей 40.1 Градостроительного кодекса Российской Феде-
рации;

документы, предусмотренные законодательством Российской Федера-
ции об объектах культурного наследия, в случае, если при  проведении  работ
по сохранению объекта культурного наследия затрагиваются конструктивные
и другие характеристики надежности и безопасности такого объекта;

схему расположения  земельного  участка  или  земельных  участков  на
кадастровом плане территории, на основании которой был образован указан-
ный земельный участок и выдан градостроительный план земельного участка
в случае,  предусмотренном частью 1.1 статьи 57.3 Градостроительного ко-
декса Российской Федерации, если иное не установлено частью 7.3 статьи 51



Градостроительного кодекса Российской Федерации;».
6. В подпункте 3.3.3.3 подпункта 3.3.3 пункта 3.3 слова «(приложения

№ 4, 5 к Административному регламенту)» заменить словами «(приложение
№ 5 к Административному регламенту)».

6

7. Раздел 5 изложить в следующей редакции:

«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 
действий (бездействия) администрации, МФЦ, организаций, указанных в ча-
сти 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления го-

сударственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц, муни-
ципальных служащих, работников

5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование
решений и (или) действий (бездействия), принятых (осуществленных) адми-
нистрацией, ее должностными лицами, муниципальными служащими, а так-
же МФЦ, организациями, указанными в части 1.1 статьи 16 Федерального
закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг», их должностных  лиц,  работников  в ходе  предоставления  госу-
дарственной услуги,  в порядке,  предусмотренном  главой  2.1 Федерального
закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг» (далее - жалоба).

5.2. Жалоба может быть подана заявителем или его представителем:
на  имя  главы  Курского  муниципального  округа  Ставропольского

края - в случае если обжалуются действия (бездействие) должностных лиц,
муниципальных служащих, директора МФЦ;

на имя директора МФЦ - в случае если обжалуются решения и дейст-
вия (бездействие) работника МФЦ.

Жалобы на решения и действия (бездействие) работников организаций,
предусмотренных частью 1.1  статьи  16  Федерального  закона  «Об  органи-
зации предоставления государственных и муниципальных услуг», подаются
руководителям таких организаций.

В  случае  подачи  жалобы  представителем  заявителя  представляются:
документ,  удостоверяющий  его  личность,  и  документ,  удостоверяющий
полномочия на осуществление действий от имени заявителя, оформленный в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Жалоба может быть подана заявителем через МФЦ, который обеспечи-
вает ее передачу в администрацию.

Жалоба может быть подана в письменной форме  на  русском  языке  на
бумажном носителе почтовым отправлением, при личном приеме заявителя
или его представителя, а также в электронном виде.

Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) администрации, ее
должностных лиц, муниципальных служащих  рассматривается  в  соответст-
вии с  Положением об  особенностях  подачи  и  рассмотрения  жалоб на  ре-
шения и действия (бездействие)  администрации Курского муниципального



округа  Ставропольского  края,  ее  структурных  подразделений  и  террито-
риальных органов,  обладающих правами юридического  лица,  муниципаль-
ных  учреждений  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,
предоставляющих   государственные   и   (или)  муниципальные услуги,  и  их

7

должностных  лиц,  муниципальных  служащих,  муниципального  казенного
учреждения Курского муниципального округа Ставропольского края «Мно-
гофункциональный центр  предоставления  государственных  и  муниципаль-
ных услуг» и его работников», утвержденным постановлением администра-
ции Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  от  28 апреля
2021 г. № 376. 

Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) МФЦ, организаций,
указанных  в  части  1.1  статьи  16  Федерального  закона  «Об  организации
предоставления  государственных и муниципальных услуг», их должностных
лиц,  работников,  принятые (осуществленные) в ходе предоставления госу-
дарственной  услуги,  рассматривается  в  соответствии  с  постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  16  августа  2012  г.  №  840  «О
порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие)
федеральных  органов  исполнительной  власти  и  их  должностных  лиц,
федеральных государственных  служащих,  должностных  лиц государствен-
ных внебюджетных фондов Российской Федерации, государственных корпо-
раций, наделенных в соответствии с федеральными законами полномочиями
по предоставлению  государственных услуг в установленной сфере деятель-
ности,  и  их  должностных лиц,  организаций,  предусмотренных  частью 1.1
статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государст-
венных  и  муниципальных  услуг»,  и  их  работников,  а  также  многофунк-
циональных  центров  предоставления  государственных  и  муниципальных
услуг и их работников».

5.3.  Информирование  заявителей  о  порядке  подачи  и  рассмотрения
жалобы осуществляется по телефону, при личном приеме, с использованием
электронной почты управления, на Едином портале и региональном портале. 

5.4.  Перечень  нормативных  правовых  актов,  регулирующих порядок
досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия)
администрации,  МФЦ,  организаций,  указанных  в  части  1.1  статьи  16
Федерального  закона  «Об организации предоставления  государственных  и
муниципальных  услуг»,  их  должностных  лиц,  муниципальных  служащих
работников:

Федеральный закон «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг»;

постановление  Правительства  Российской  Федерации  от  16  августа
2012 г.   №  840  «О  порядке  подачи  и   рассмотрения  жалоб  на  решения  и
действия  (бездействие)  федеральных органов  исполнительной власти  и  их
должностных лиц,  федеральных государственных служащих,  должностных



лиц государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, госу-
дарственных  корпораций,  наделенных в  соответствии  с  федеральными за-
конами  полномочиями  по  предоставлению государственных услуг в уста-
новленной  сфере  деятельности,  и  их должностных  лиц, организаций,   пре-

8

дусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», и их работников,
а также многофункциональных центров предоставления государственных и
муниципальных услуг и их работников»;

постановление  Правительства  Российской  Федерации  от  20  ноября
2012 г. № 1198 «О федеральной  государственной  информационной  сис-
теме, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования ре-
шений  и  действий  (бездействия),  совершенных  при  предоставлении  госу-
дарственных и муниципальных услуг»;

постановление  администрации  Курского  муниципального  округа
Ставропольского  края  от  28  апреля  2021  г.  № 376  «Об  утверждении  По-
ложения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и дейст-
вия (бездействие) администрации Курского муниципального округа Ставро-
польского края, ее структурных подразделений и территориальных органов,
обладающих  правами  юридического  лица,  муниципальных  учреждений
Курского муниципального округа Ставропольского края,  предоставляющих
государственные и  (или)  муниципальные  услуги,  и их должностных лиц,
муниципальных  служащих,  муниципального  казенного  учреждения  Курс-
кого  муниципального  округа  Ставропольского  края  «Многофункциональ-
ный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» и его
работников».

5.5. Информация, указанная в настоящем разделе, подлежит обязатель-
ному размещению на едином портале и региональном портале.».

8. Приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению 1 к на-
стоящим изменениям.

9.  Нумерационный заголовок приложения № 2 к Административному
регламенту изложить в следующей редакции:

«Приложение 2 к Административному регламенту предоставления ад-
министрацией  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  му-
ниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство (в том числе вне-
сение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строи-
тельства и внесение изменений в разрешение на  строительство  объекта  капи-
тального строительства в связи с продлением срока действия  такого  разреше-
ния)».

10. Нумерационный заголовок приложения № 3 к Административному
регламенту изложить в следующей редакции:

«Приложение 3 к Административному регламенту предоставления ад-
министрацией  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  му-



ниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство объекта капиталь-
ного строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на строи-
тельство  объекта  капитального  строительства  и  внесение  изменений  в раз-
решение на строительство объекта капитального строительства в связи с прод-

9

лением срока действия такого разрешения)».
11. Нумерационный заголовок приложения № 4 к Административному

регламенту изложить в следующей редакции:
«Приложение 4 к Административному регламенту предоставления ад-

министрацией  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  му-
ниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство объекта капиталь-
ного строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на строи-
тельство объекта капитального строительства и внесение изменений в разре-
шение на строительство объекта капитального строительства в связи с продле-
нием срока действия такого разрешения)».

12. Нумерационный заголовок приложения № 5 к Административному
регламенту изложить в следующей редакции:

«Приложение 5 к Административному регламенту предоставления ад-
министрацией  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  му-
ниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство объекта капиталь-
ного строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на строи-
тельство объекта капитального строительства и внесение изменений в разре-
шение на строительство объекта капитального строительства в связи с продле-
нием срока действия такого разрешения)».

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа 
Ставропольского края                                                                     О.В.Богаевская



Приложение

к изменениям, которые вносятся в 
Административный регламент 

предоставления администрацией Курского
муниципального округа Ставропольского

края муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на строительство»

«Приложение 1

к Административному регламенту 
предоставления администрацией Курского
муниципального округа Ставропольского

края муниципальной услуги «Выдача
 разрешения на строительство объекта 

капитального строительства (в том числе
внесение изменений в разрешение на
строительство объекта капитального

строительства и внесение изменений в раз-
решение на строительство объекта 

капитального строительства в связи с 
продлением срока действия такого 

разрешения)»

БЛОК-СХЕМА

последовательности административных процедур и административных 
действий при предоставлении муниципальной услуги «Выдача 

разрешения на строительство объекта капитального строительства
 (в том числе внесение изменений в разрешение на строительство 

объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение на
строительство объекта капитального строительства в связи с продлением сро-

ка действия такого разрешения)»

Прием и регистрация заявления и документов
на предоставление муниципальной услуги

Формирование и направление 
межведомственных запросов

Проверка права заявителя на предоставление
муниципальной услуги

Принятие решения об отказе в
предоставлении муниципаль-

ной услуги

Принятие решения о предо-
ставлении муниципальной

услуги



».
Направление заявителю результата 

предоставления муниципальной услуги


	Временно исполняющий полномочия главы
	Курского муниципального округа
	1. Заголовок изложить в следующей редакции:
	«Административный регламент предоставления администрацией Кур-ского муниципального округа Ставропольского края муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения)».
	«1.1. Предмет регулирования Административного регламента
	3. Абзац второй пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
	«Наименование муниципальной услуги - выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения).».
	4. В подпункте 2.6.1 пункта 2.6:
	4.1. В подпункте 2.6.1.1:
	4.1.1. Подпункт «3» дополнить абзацами следующего содержания:
	«соглашение об установлении сервитута (при отсутствии сведений о регистрации сервитута в Едином государственном реестре недвижимости);
	решение об установлении публичного сервитута (при отсутствии сведений о регистрации сервитута в Едином государственном реестре недвижимости);
	схема расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, на основании которой был образован указанный земельный участок и выдан градостроительный план земельного участка в случае, предусмотренном частью 1.1 статьи 57.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации, если иное не установлено частью 7.3 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации;».
	5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование решений и (или) действий (бездействия), принятых (осуществленных) адми-нистрацией, ее должностными лицами, муниципальными служащими, а так-же МФЦ, организациями, указанными в части 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», их должностных лиц, работников в ходе предоставления госу-дарственной услуги, в порядке, предусмотренном главой 2.1 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - жалоба).
	5.2. Жалоба может быть подана заявителем или его представителем:
	на имя главы Курского муниципального округа Ставропольского края - в случае если обжалуются действия (бездействие) должностных лиц, муниципальных служащих, директора МФЦ;
	на имя директора МФЦ - в случае если обжалуются решения и дейст-вия (бездействие) работника МФЦ.
	Жалобы на решения и действия (бездействие) работников организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об органи-зации предоставления государственных и муниципальных услуг», подаются руководителям таких организаций.
	В случае подачи жалобы представителем заявителя представляются: документ, удостоверяющий его личность, и документ, удостоверяющий полномочия на осуществление действий от имени заявителя, оформленный в соответствии с законодательством Российской Федерации.
	Жалоба может быть подана заявителем через МФЦ, который обеспечи-вает ее передачу в администрацию.
	Жалоба может быть подана в письменной форме на русском языке на
	бумажном носителе почтовым отправлением, при личном приеме заявителя или его представителя, а также в электронном виде.
	Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) администрации, ее должностных лиц, муниципальных служащих рассматривается в соответст-вии с Положением об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на ре-шения и действия (бездействие) администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, ее структурных подразделений и террито-риальных органов, обладающих правами юридического лица, муниципаль-ных учреждений Курского муниципального округа Ставропольского края, предоставляющих государственные и (или) муниципальные услуги, и их
	7
	должностных лиц, муниципальных служащих, муниципального казенного учреждения Курского муниципального округа Ставропольского края «Мно-гофункциональный центр предоставления государственных и муниципаль-ных услуг» и его работников», утвержденным постановлением администра-ции Курского муниципального округа Ставропольского края от 28 апреля 2021 г. № 376.
	Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) МФЦ, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», их должностных лиц, работников, принятые (осуществленные) в ходе предоставления госу-дарственной услуги, рассматривается в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 16 августа 2012 г. № 840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их должностных лиц, федеральных государственных служащих, должностных лиц государствен-ных внебюджетных фондов Российской Федерации, государственных корпо-раций, наделенных в соответствии с федеральными законами полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной сфере деятель-ности, и их должностных лиц, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государст-венных и муниципальных услуг», и их работников, а также многофунк-циональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг и их работников».
	5.3. Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы осуществляется по телефону, при личном приеме, с использованием электронной почты управления, на Едином портале и региональном портале.
	5.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) администрации, МФЦ, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», их должностных лиц, муниципальных служащих работников:
	Федеральный закон «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
	постановление Правительства Российской Федерации от 16 августа 2012 г. № 840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их должностных лиц, федеральных государственных служащих, должностных лиц государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, госу-дарственных корпораций, наделенных в соответствии с федеральными за-конами полномочиями по предоставлению государственных услуг в уста- новленной сфере деятельности, и их должностных лиц, организаций, пре-
	8
	дусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», и их работников, а также многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг и их работников»;
	постановление Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2012 г. № 1198 «О федеральной государственной информационной сис-теме, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования ре-шений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении госу-дарственных и муниципальных услуг»;
	постановление администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 28 апреля 2021 г. № 376 «Об утверждении По-ложения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и дейст-вия (бездействие) администрации Курского муниципального округа Ставро-польского края, ее структурных подразделений и территориальных органов, обладающих правами юридического лица, муниципальных учреждений Курс­кого муниципального округа Ставропольского края, предоставляющих государственные и (или) муниципальные услуги, и их должностных лиц, муниципальных служащих, муниципального казенного учреждения Курс-кого муниципального округа Ставропольского края «Многофункциональ-ный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» и его работников».

	


